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ВВЕДЕНИЕ

Соли, образованные органическим катионом и полийодид-анионами In
x-

,

широко известны как бактерицидные препараты, компоненты солнечных батарей

и органические проводники. Этот класс соединений представляет также большой

фундаментальный интерес с точки зрения изучения структурного разнообразия и

различных типов межмолекулярных взаимодействий, реализующихся в них.

Широкий спектр областей применения полийодидов приводит к их

разностороннему изучению экспериментальными и теоретическими методами.

Структурные особенности полийодидов и характеристики межмолекулярных

взаимодействий с их участием изучаются в контексте анализа взаимодействий

йод-содержащих препаратов с белками в клетках, причем прочность удерживания

йода органической матрицей влияет на проявление бактерицидных свойств.

Термические свойства полийодидов, особенности процессов потери йода

анионами различной стехиометрии в варьирующихся условиях эксперимента

изучаются для определения диапазонов термической стабильности полимерных

композиций, йодофоров и комплексов йода. Наибольшее внимание обычно

сосредоточено на исследовании нейтральных комплексов с йодом и монойодидов

как более простых в получении и определении стехиометрии. Однако

особенности потери йода при разложении соединений с органическими

катионами и анионами различного состава в варьирующихся условиях

эксперимента изучены недостаточно.

Исследование спектральных характеристик связей I–I в полийодидах,

осуществляется в основном методами КР-спектроскопии, так как этот метод

является одним из самых информативных в отношении связей I–I и является

неразрушающим для монокристаллических образцов. Спектральные диапазоны

полос, соответствующих колебаниям основных полийодидных субъединиц, таких

как трийодид-анион и связанный молекулярный йод, определены с достаточной

точностью. Однако для более сложных анионов, таких как пентайодид-анионы I5
–

и полийодид-анионы комплексного строения I3
–
…I2, I

–
…I2 уже могут возникать
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существенные сложности с интерпретацией наблюдаемых полос в зависимости от

особенностей строения аниона и его вовлеченности в межмолекулярные

взаимодействия. Одним из путей решения этой проблемы является получение и

анализ спектров ориентированных монокристаллов в поляризованном свете.

Актуальность работы:

Среди многообразия йод-содержащих органических соединений большой

фундаментальный и практический интерес представляет класс полийодидов,

образованных органическим катионом и полийодид-анионом In
x–

(2<n<30)

различного состава и пространственного строения. Такие соединения обладают

рядом интересных практических свойств, в числе которых антибактериальная

активность, йодофорные свойства – способность к поглощению и выделению

йода из различных агрегатных состояний, электрическая проводимость,

существование в виде ионных жидкостей. Такие физико-химические и

биологические свойства тесно связаны с реализующимися в кристаллическом

состоянии межмолекулярными взаимодействиями типа анион…анион,

анион…катион и катион…катион. Ключевую роль среди них играют

взаимодействия с участием йода, входящего как в состав катиона для йод-

замещенных соединений, так и в состав полийодид-аниона.

Фундаментальный интерес к полийодидам обусловлен разнообразием форм

структурных организаций аниона и межмолекулярных взаимодействий с его

участием, что может быть использовано в задачах инженерии кристаллов с

заданными характеристиками. Особенно актуальным для поиска оптимальной

кристаллической структуры является возможность получения ряда солей,

образованных одним органическим катионом и полийодид-анионами

варьирующегося состава.

Несмотря на тщательно разработанную в литературе классификацию

полийодидов на основе структурных и спектральных признаков, свойствам

химических связей и вопросам образования и организации межмолекулярных

взаимодействий с участием йода в анионах сложного строения уделено

недостаточное внимание. Особенно значимым является понимание качественных
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и количественных закономерностей влияния межмолекулярных взаимодействий,

характеристик кристаллической упаковки, состава и строения аниона на

наблюдаемые практически значимые физико-химические свойства полийодидов.

Для оценки таких взаимосвязей могут быть использован целый ряд

экспериментальных и теоретических методов, в числе которых КР-спектроскопия,

методы термического анализа, масс-спектрометрии, УФ-спектроскопии и

квантово-химического моделирования.

Среди соединений йода наиболее исследованными термическими методами

являются нейтральные комплексы с молекулярным йодом, в то время как

термохимия полийодидов с различными органическими катионами остается

сравнительно малоизученной областью. Невыясненным остается влияние состава,

строения аниона и его взаимодействия с соседними анионами и катионом на

термическое разложение полийодидов. Применение термических методов

является актуальной задачей, так как дает возможность получить температурные

диапазоны разложения соединений в зависимости от термостойкости катиона и

состава аниона, позволяет учесть влияние внешних условий на протекающие

процессы, оценить прочность удерживания молекулярного йода, входящего в

состав полийодид-анионов сложного строения.

Cпектроскопия комбинационного рассеяния широко используется для

идентификации основных субъединиц в составе полийодид-анионов: трийодид-,

пентайодид-аниона, связанного молекулярного йода. Однако актуальной

проблемой остается анализ и интерпретация поляризованных КР-спектров

монокристаллов полийодидов комплексного строения. При этом возможна не

только идентификация входящих в состав аниона субъединиц, но и получение

информации об их геометрических характеристиках, взаимном расположении и

межмолекулярных взаимодействиях без привлечения рентеноструктурного

анализа.

Расчет теоретических КР-спектров в кристаллическом приближении на

уровне получения не только волновых чисел колебаний, но и интенсивностей

полос, в том числе в поляризованных спектрах монокристаллов, представляет
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большой практический интерес с точки зрения анализа межмолекулярных

взаимодействий в сложных полийодидных системах и выявления их влияния на

колебательные характеристики связей. Возможность прямого сравнения

расчетных и экспериментальных данных позволяет более надежно

идентифицировать неоднозначные в интерпретации полосы, наблюдаемые в

эксперименте, и установить симметрию соответствующих им колебаний.

Сравнение экспериментальных и теоретических поляризованных спектров

позволяет выбирать наиболее информативные направления ориентации

монокристаллов для изучения анизотропных свойств и деформаций под

действием изменения температуры, давления или внешнего механического

воздействия.

Актуальной остается задача сопоставления данных, полученных разными

теоретическими и расчетными методами, для формирования согласованного

представления о межмолекулярных взаимодействиях с участием полийодид-

анионов в кристалле.

Объектами исследования выступают полийодида

халькогеназоло(азино)хинолиниевого и тетраалкиламмониевого ряда с различным

составом аниона: моно-, трийодид-анионы различных типов, пентайодид-анион и

цепочечные полийодид-анионы комплексного строения. Разнообразие состава,

строения и межмолекулярных взаимодействий с участием аниона позволяет

разносторонне исследовать влияние аниона на термические, спектральные и

расчетные электронные характеристики.

Цель работы:

Установить влияние структурных особенностей полийодид-аниона и

межмолекулярных взаимодействий с его участием на экспериментальные

спектральные и термические свойства соединений

халькогеназоло(азино)хинолиниевого и тетраалкиламмониевого рядов.

Основные задачи работы:
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1) Изучить особенности термического разложения

халькогеназоло(азино)хинолиниевых и тетраметиламмониевых полийодидов

различного состава;

2) выявить влияние состава аниона и межмолекулярных взаимодействий с его

участием на характеристики разложения исследуемых соединений;

3) исследовать спектральные характеристики изучаемых соединений методами

КР-спектроскопии; на основе спектров ориентированных монокристаллов в

поляризованном свете изучить взаимное расположение полийодидных

субъединиц;

4) сопоставить данные о термических, спектральных и теоретических

электронных характеристиках полийодидов для формирования согласованного

представления о межмолекулярных взаимодействиях с участием йода в

кристаллах.

5) Выявить характерные особенности спектральных, термических свойств и

расчетных характеристик полийодидов, содержащих в своем составе связанный

молекулярный йод.

Научная новизна работы

1) Для новых монокристаллических полийодидов

халькогеназоло(азино)хинолиниевого ряда получены экспериментальные и

теоретические данные о волновых числах КР-активных колебаний полийодид-

аниона.

2) Впервые на основе КР-спектров в поляризованном свете показана возможность

получения информации о взаимном расположении полийодидных субъединиц:

аниона I3
–
и связанного молекулярного йода I2 в структуре полийодида

комплексного строения I3
–
…I2…I3

–
с оксазинохинолиниевым катионом.

3) Впервые методами термического анализа изучено влияние состава полийодид-

аниона на этапы разложения монокристаллических солей тетраметиламмониевого

ряда в различных условиях нагрева.

4) Впервые получены данные о термостойкости и особенностях термического

разложения новых производных тиазоло-, оксазино- и тиазинохинолиния с
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различным составом полийодид-аниона. Исследовано термическое поведение в

ряду йодидов с тиазолохинолиниевым катионом и анионами варьирующегося

состава: монойодид-анионом, трийодид-анионом и полийодид-анионом

комплексного строения.

5) На основе характеристик расчетной электронной плотности, полученной с

использованием метода Кона-Шема и кристаллических атомных базисных

наборов, впервые охарактеризованы нековалентные взаимодействия и колебания

с участием атомов йода в кристаллах полийодидов

халькогеназоло(азино)хинолиния и тетраметиламмония. Впервые предложен

теоретический критерий наличия связанного молекулярного йода в составе

полийодид-анионов комплексного строения.

Практическая значимость работы

Результаты термического анализа соединений могут быть использованы для

оценки прочности удерживания йода, прогноза температурных диапазонов

стабильности полийодидов тетраалкиламмониевого ряда, использующихся как

сорбенты соединений радиоактивного йода, ионные жидкости и активные центры

в йодофорных полимерных материалах.

На основе проведенного анализа поляризованных КР-спектров

ориентированного монокристалла полийодида оксазинохинолиния показана

возможность определения в кристалле направлений, совпадающих с

расположением полийодидных субъединиц (трийодид-анион, связанный

молекулярный йод), что может быть использовано для планирования

эксперимента и исследования механических деформаций и анизотропных

проводящих свойств в направлениях, совпадающих с расположениями

полийодидных субъединиц в кристаллах.

Сформулированные особенности спектральных, термических и расчетных

электронных характеристик в полийодидах различной стехиометрии со

связанным молекулярным йодом могут быть полезны в вопросах инженерии

кристаллов с заданными свойствами, создании структур йодофоров и

компонентов солнечных батарей, свойства которых зависят от наличия в
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структуре связанного молекулярного йода и межмолекулярных взаимодействий с

его участием.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Результаты термического анализа новых кристаллических полийодидов с

катионом тиазино-, тиазоло- и оксазинохинолиния, тетраметиламмония и

полийодид-анионами различного состава.

2. Результаты исследования спектральных характеристик

монокристаллических полийодидов различного состава: монойодиды, трийодиды,

пентайодид и полийодиды комплексного строения I3
–
…I2 методом спектроскопии

комбинационного рассеяния в поляризованном и неполяризованном свете.

3. Результаты квантово-химических расчетов структурных, электронных и

спектральных характеристик кристаллов полийодидов.

Личный вклад автора заключался в самостоятельном проведении

экспериментальных исследований термических и спектральных свойств объектов,

квантово-химических расчетов в кристаллическом приближении, последующий

анализ, интерпретация и обобщение полученных данных выполнено лично

автором. Исследуемые монокристаллы полийодидов были синтезированы

инженерами Е.А. Вершининой и В.И. Баталовым, доцентом Б.В. Рудаковым.

Освоение методики получения спектров комбинационного рассеяния

производилось под руководством д.х.н. Б.А. Колесова и к.х.н. Д.Г. Пихули.

Расшифровка кристаллической структуры соединений была проведена к.х.н. П.А.

Слепухиным, к.х.н. А.И. Сташем и А. Дягтеренко.

Основные результаты работы обсуждались на V школе-семинаре «Квантово-

химические расчеты: структура и реакционная способность органических и

неорганических молекул» (Иваново, 2011 г.), XVI Симпозиуме по

межмолекулярному взаимодействию и конформациям молекул (Иваново, 2012 г.),

на конкурсе-конференции по органической химии для молодых учёных

(Екатеринбург, 2012 г.), VII Национальной кристаллохимической конференции

(Суздаль, 2013 г.), на 1
st
and 2

nd
Central and Eastern European Committee for Thermal
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Analysis and Calorimetry CEEC–TAC1 (Крайова, Румыния, 2011 г.) и СEEC–TAC2

(Вильнюс, Литва, 2013 г.), на International workshop: Modern nanotechnologies

(Екатеринбург, 2015 г), XII Международной конференции GeoRAMAN,

(Новосибирск, 2016 г.).
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Глава 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1.Области применения и практически значимые свойства полийодидов

с органическим катионом

1.1.1 Применение полийодидов в качестве ионных жидкостей и

компонентов солнечных батарей

Среди полийодидов с органическим катионом выделяют ряд

соединений, обладающих низкими температурами плавления (до 100 °С), при

этом часть из них существуют в расплаве уже при комнатной температуре

[1]. Примерами первой группы соединений может быть ряд солей диметил-

дифениламмония с полийодид-анионами различного состава с

температурами плавления 44–76 °С, рефкоды в Кембриджской структурной

базе данных ZIVXUX, ZIVXOR, ZIVXIL [2]. Такие соединения по

формальным критериям могут быть отнесены к широко изучаемым сегодня

ионным жидкостям [3, 4, 5]: величина температуры плавления ниже 100 °С,

а в составе солей присутствуют ионы. Ионные жидкости широко

используются в качестве растворителей для органического синтеза и

химической технологии [6]. Для них характерно варьирование практически

важных свойств, таких как плотность, вязкость, показатель преломления,

электрическая проводимость [7], сродство к растворяемым веществам [8] и

ряд других [9, 10] в широком диапазоне. Полийодиды с температурами

плавления, близкими к комнатной, достаточно часто имеют в своем составе

серусодержащий катион с различными алкильными заместителями [1].

Понижение температуры плавления достигается большим содержанием

связанного молекулярного йода при одновременном присутствии

нетермостойкого органического катиона. Большое содержание йода не

позволяет использовать такие соединения в качестве классических ионных

жидкостей для органического синтеза, однако дает возможность исследовать

структурные особенности и физико-химические свойства таких

низкотемпературных расплавов.
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Применение полийодидов в качестве компонентов солнечных батарей

широко освящено в литературе [1, 3, 5]. Особенное внимание уделяется

применению ионных жидкостей с четвертичными алкиламмониевыми и

гетероциклическими алкилимидазолиевыми катионами с полийодид-

анионами различного состава, причем их транспортные и проводящие

свойства зависят от содержания йода в анионе. Основной целью является

повышение коэффициента преобразования падающего излучения в

вырабатываемое солнечной батареей электричество [11]. Одной из стратегий

повышения КПД батарей с ионными жидкостями является снижение их

вязкости и повышение коэффициента диффузии ионной пары I
–
/I3

–
. Было

показано [11], что алкилимидазолиевые ионные жидкости 1-додецил-3-

метилимидазолий С12MImI и С11MImI образуют самоорганизующуюся

двухслойную структуру, что приводит к образованию смектической фазы

жидких кристаллов. Такая структурная организация позволила получить

существенное увеличение проводимости в направлении, параллельном слою

алкилимидазолиевых катионов (рис. 1.1).

Композиции на основе смеси солей с трийодид-анионом и

молекулярным йодом используются в составе актуального типа

сенсибилизированных красителем солнечных батарей (англ. dye-sensitized

solar cell DSSC) [12]. Устройства такого типа, сконструированные в 1991 г.

М. Гретцелем [13], состоят из двух электродов, один из которых

представляет собой высокопористый диоксид титана с фоточувствительным

красителем, а второй содержит только прозрачную проводящую подложку. В

настоящее время большой объем работ посвящен оптимизации схемы работы

солнечных батарей такого типа, так как максимальный КПД на сегодняшний

момент находится в пределах 11% [14], в то время как максимальный

показатель ожидается в районе 33% [15].
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Рис. 1.1 – Схема структурной организации двухслойной системы с

алкилимидазолиевыми катионами в составе ячейки солнечных батарей [11],

воспроизведено с доработкой

Основные процессы при генерировании электрического тока можно

кратко описать следующей последовательностью стадий:

А) фотоанод поглощает падающий солнечный свет, при этом молекула

красителя переходит в возбужденное состояние;

Б) возбужденные электроны красителя переходят в зону проводимости

TiO2, краситель переходит в окисленное состояние;

В) трийодид-содержащий электролит восстанавливает молекулу

красителя до исходного состояния;

Г) молекулярный йод диффундирует к катоду и восстанавливается там

до трийодид-аниона;

Д) наряду с описанными выше процессами А–Г, которые отвечают за

выработку тока, в системе протекают вторичные процессы, которые

ответственны за понижение КПД элемента по вырабатываемому току. Среди

таких процессов могут быть: обратный перенос электронов от TiO2 к
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окисленной молекуле красителя, рекомбинация электронов с электролитом

(темновой ток), перенос электронов от молекул красителя в возбужденном

состоянии к молекулам красителя в основном состоянии [16]. Минимизация

этих процессов позволит повысить эффективность данного типа солнечных

батарей.

Одним из важных факторов долговременной работы элемента служит

стабильность электролита, который должен обладать рядом свойств:

А) иметь высокую электрическую проводимость и низкую вязкость;

Б) иметь хороший поверхностный контакт между наноразмерным

полупроводником TiO2 и электродом;

В) не вызывать десорбцию красителя или его разложение;

Г) не поглощать свет в видимом диапазоне.

Окислительно-восстановительная пара I3
–
/I считается оптимальной по

ряду причин [17]: хорошая растворимость, быстрая регенерация красителя,

подходящая величина окислительно-восстановительного потенциала, очень

медленная скорость рекомбинации между электронами, переданными на TiO2

и электролитом [18]. Существенным достоинством трийодидных

электролитов является то, что на их основе можно конструировать

проводящие элементы с жидкими, твердыми и квазитвердыми

электролитами. В качестве твердых электролитов используются смеси на

основе солей меди: CuI, CuBr, CuSCN с различными добавками. На примере

исследования свойств двумерного полимера, образованного из солей СuI, KI

и 3,3`,5,5`-тетраметил-4,4`-бипиразола показано, что трийодид-анионы могут

выступать в качестве эффективных связующих звеньев между центрами меди

Cu
+
. Было найдено, что для усиления взаимодействий между различными

участками полимерной матрицы необходимо использовать

легкополяризуемые связующие звенья, такие как трийодид-анионы. За счет

высокой поляризуемости связей I–I такие композиции оказываются

эффективными компонентами солнечных батарей. Было найдено, что по

сравнению с соответствующим монойодидом структура трийодида
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демонстрирует большие величины проводимости: 10
-3

См/м против 10
-10

См/м для монойодида и меньшую ширину запрещенной зоны, определенную

из УФ-спектров после преобразования Кубелка-Мунка: 1.28 эВ против 2.15

эВ для монойодида [19].

Еще одним доводом в пользу использования трийодидных

электролитов служит возможность их существования в виде ионных

жидкостей при комнатной температуре, что обеспечивает высокую

стабильность и проводимость электролитов на их основе [20]. Наиболее

эффективные на сегодняшний день ионные жидкости на основе йодидов

перфторимидазолия [21] обеспечивают больший межповерхностный контакт

и повышают эффективность элемента по сравнению с эталонной йодидной

ионной жидкостью на основе 1-бутил-3-метилимидазолия йодида. Было

показано, что нестабильный анион I4
2–

является промежуточной стадией в

проводимости по механизму Гротгуса (рис. 1.2) [29]. Этот анион может быть

стабилизирован в твердой фазе при кристаллизации с катионами,

способствующими его удерживанию [22]. К таким катионам можно отнести

производные бис-бензилэтилен-пиридиния, которые за счет π-π стэкинговых

взаимодействий образуют супрамолекулярные параллелепипеды, которые


[…]


величина должна находиться в диапазоне 0≤ρ<0.75 для полносимметричного

колебания и быть равной ρ=0.75 для неполносимметричного колебания. Для

деформационного колебания трийодид-аниона в полийодиде 8b отношение

деполяризации ρ = I┴/I║равняется 0.36, для симметричного колебания

трийодида – 0.1, для асимметричного – 0.12, для колебания связи I–I в

молекулярном йоде – 0.18. Для всех экспериментальных полос эти величины

существенно меньше 0.75 [225], так что все они могут считаться

поляризованными, причем в наибольшей степени это относится к полосе

симметричного колебания трийодида.

Таким образом, на примере поляризованных спектров

ориентированного монокристалла полийодида комплексного строения с

оксазинохинолиниевым катионом 8b была продемонстрирована возможность

получения информации о взаимном расположении йодных субъединиц в

объеме кристалла без привлечения рентгеноструктурных данных. Эти

данные могут быть в дальнейшем использованы для исследования

проводимости монокристаллов, измерения деформаций под действием

внешнего давления и температур в направлениях, соответствующих

расположению трийодидных цепей и полийодидных слоев.
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3.2.5 Исследование сублимации йода с поверхности монокристалла

полийодида тиазолохинолиния

Метод КР-спектроскопии может использоваться для установления

спектральной однородности образца в случаях, если исследуемые соединения

представляют собой разнородные поликристаллические смеси или имеют

под микроскопом визуально отличающиеся участки поверхности.

Проиллюстрировать различные спектральные свойства визуально

отличающихся участков поверхности монокристалла можно на примере

полийодида комплексного строения с тиазолохинолиниевым катионом 6с.

Поверхность кристалла представляла собой чередование гладких,

темных и блестящих участков с коричневыми, рыхлыми и матовыми.

Спектры, полученные с гладкого темного участка поверхности, образованной

путем свежего скола, являются типичными спектрами полийодида

комплексного строения и согласуются с рентгеноструктурными данными. Их

характеристики обсуждались в пункте 3.1.4. Бордовые матовые участки

поверхности кристалла полийодида тиазолохинолиния 6с демонстрирует

спектральные характеристики типичного трийодида, причем значения

волновых чисел симметричного и антисимметричного колебаний близки к

таковым для соответствующего кристаллического трийодида 6b. Полосы в

области 122 см
-1

и 165 см
-1

в этом случае практически исчезают:

интенсивность полосы связанного йода примерно в 20 раз меньше, чем

полоса симметричного колебания трийодида в области 113 см
-1

. Такие

спектральные изменения на различных участках поверхности образца

подтверждает возможность потери йода с поверхности кристалла

полийодидов комплексного строения и частичного его перехода в

соответствующий трийодид при его старении.
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Рис. 3.29 – Внешний вид кристалла полийодида тиазолохинолиния 6с

под оптическим микроскопом: слева – увеличение 5 раз, справа – 20 раз.

Блестящие участки соответствуют структуре аниона I3
–
…I2…I3

–
по данным

рентгеноструктурного анализа, а матовые – продукту его разложения до I3
–

Таким образом, полученные данные подтверждают возможность

перехода высших полийодидов в более термодинамически устойчивые три- и

монойодиды при длительном хранении монокристаллов.

3.2.6 Сравнение теоретических и экспериментальных спектральных

характеристик в ряду полийодидов различного состава

Для ряда полийодидов различного состава был произведен

теоретический расчет спектров комбинационного рассеяния, обобщение

полученных результатов представлено в табл. 3.9.

Полученные спектральные данные (табл. 3.9) хорошо согласуются с

экспериментальными: для валентного симметричного колебания трийодида

максимальная разница составляет 6 см
-1

, для антисимметричного колебания –

12 см
-1

, для полосы связанного молекулярного йода – 10 см
-1

. В большинстве

случаев расчетное волновое число оказывается выше наблюдаемого в

эксперименте.

При рассмотрении теоретических спектральных характеристик

тетраметиламмония пентайодида 1с видно, что максимальная интенсивность
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расчетных спектров наблюдается в низкочастотной области в районе полос

колебаний связей I–I в анионе (рис. 3.30). Полученные теоретические

волновые числа хорошо согласуются с экспериментальными, разница между

расчетом и экспериментом для полос антисимметричного и симметричного

колебания внешних атомов йода составляет 8 и 10 см
-1

соответственно.

Выбранный метод расчета несколько недооценивает взаимодействие между

полийодидными субъединицами I2…I
–
…I2 и переоценивает ковалентную

связь I–I в I2, что приводит к сдвигу расчетных волновых чисел в более

высокочастотную область, однако относительная разница между

максимумами двух наблюдаемых полос колебания связанного йода

сохраняется.

Табл. 3.9 – Расчетные моды колебаний, активные в КР-спектре и

включающие смещения атомов йода в пространстве

Тип

колебания

ωcalc, расчет, см
-1

ωexp, эксперимент, см

-1

Δ= (ωexp – ωcalc)

см
-1

Пентайодид тетраметиламмония 1с

υasym (I2) 151 143 –8

υsym (I2) 165 155 –10

Трийодид аллилуротропиния 4b

δ I3
–
76 – –

υsym I3
–
119 114 –5

υasym I3
-
146 127 –19

Трийодид тиазолохинолиния 6b

δ I3
-
55 52 –3

υsym I3
-
113 113 0

υasym I3
-
141 137 –4

Полийодид I3
-
…I2…I3

-
оксазинохинолиния 8b

υsym I3
-
115 113 –2

υasym I3
-
142 134 –8

υ (I2) 168 172 +4

Полийодид I3
-
…I2…I3

-
тиазолохинолиния 6с

υsym I3
-
114 108 –6

υasym I3
-
134 122 –12

υ (I2) 165 165 0

Асимметричный трийодид I
-
…I2 10b

υ (I2) 148 149 +1
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Более подробно следует остановиться на теоретических спектральных

характеристиках тетраметиламмония пентайодида 1с в связи с известной для

него проблемой зависимости получаемых КР-спектров от условий получения

[106]. В полученном нами экспериментальном спектре при минимальной

мощности лазера с длиной волны 633 нм и в расчетном спектре наблюдаются

только две полосы симметричного 155 см
-1

и антисимметричного 143 см
-1

колебания внешней пары атомов йода.

Рис. 3.30 – Расчетный КР-спектр тетраметиламмония пентайодида 1с в

низкочастотной области

Однако относительные интенсивности этих двух полос отличаются в

расчете и эксперименте: в расчете более интенсивной оказывается полоса с

меньшим волновым числом, а в эксперименте – наблюдается обратное

соотношение. Расчетный спектр показывает отсутствие моды колебания в

пентайодид-анионе в области 113 см
-1

. Этот факт подтверждает, что

экспериментально наблюдаемая в определенных условиях эксперимента

полоса колебания в области 113 см
-1

[106] не соответствует колебаниям в

пентайодид-анионе и является, скорее всего, результатом частичного

изменения структуры аниона под действием лазерного излучения или

примеси в образце соответствующего трийодида.

Таким образом, характеристики полученных расчетных КР-спектров

полийодидов не только надежно воспроизводят эксперимент для различных
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стехиометрий анионов, но и могут быть использованы для сопоставления с

экспериментальными спектрами, в задачах идентификации связанного

молекулярного йода в составе полийодидов сложного строения, а также в

спорных случаях для идентификации неоднозначных полос в

экспериментальных КР-спектрах нестабильных соединений.

3.2.7 Особенности межмолекулярных взаимодействий в трийодид-

анионах различных типов с использованием функций на основе

расчетной электронной плотности

Рассмотрим различия в межмолекулярных взаимодействиях по данным

распределения расчетной деформационной электронной плотности и

функции локализации электронов в структурах, содержащих практически

симметричный трийодид-анион, вовлеченный в галогенное связывание (9b),

трийодид-анион с небольшой асимметрией связей и практически не

участвующий в межмолекулярных взаимодействиях (6b) и анион I3
–
в составе

полийодида комплексного строения I3
–
…I2…I3

–
(6с).

Анализ особенностей межмолекулярных взаимодействий внутри

трийодид-аниона в трийодиде 6b и в составе аниона I3
–
…I2…I3

–
6с можно

провести на основе рис. 3.31, показывающего распределение

деформационной электронной плотности в плоскости полийодид-анионов.

При сравнении распределения деформационной ЭП трийодида

тиазолохинолиния 6b и полийодида I3
–
…I2…I3

–
6с видно отличие связей в

трийодид-анионе от таковых в молекулярном йоде, при этом сам трийодид-

анион в структуре 6b достаточно изолирован и практически не участвует в

межмолекулярных взаимодействиях. Существенных различий между

короткой и длинной связью I–I внутри аниона не наблюдается. Для двух

соседних трийодид-анионов (рис. 3.31, слева) видно, что области

концентрации ЭП обоих анионов направлены практически друг на друга, что
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подтверждает достаточно дальнее расположение их друг от друга за счет

отталкивающего эффекта электронных оболочек.

а б в

Рис. 3.31 – Деформационная электронная плотности в плоскости

анионов в структурах тиазолохинолиния трийодида 6b (а), полийодида I3
–

…I2…I3
–
6с (б) и тетраалкиламмония пентайодида 1c I2…I

–
…I2 (в). Диапазон

рассматриваемых значений от –0.03 до 0.03 с шагом 0.002 ат.ед.

Трийодид в составе аниона I3
–
…I2…I3

–
в структуре тиазолохинолиния

6с уже имеет некоторую асимметрию связей в нем, а концевой атом,

участвующий во взаимодействии с I2, имеет значительно обедненные области

концентрации электронной плотности. Взаимодействие I3
–
…I2 является

типичной галогенной связью, так как области концентрации электронной

плотности концевого атома трийодида направлены прямо на область σ-

дырки, расположенной на продолжении связи I–I в I2. Такое расположение

удовлетворяет геометрическому критерию определения галогенной связи

[71] и относится к типу II по классификации [72].

3.2.8 Взаимосвязь экспериментальных структурных характеристик

и дескрипторов на основе расчетной электронной плотности
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Различия в особенностях электронных характеристик связей в

полийодид-анионах различной стехиометрии можно продемонстрировать на

основе распределения функции локализации электронов (ELF) (рис. 3.32).

Она используется в качестве индикатора расположения электронных пар.

ELF, являясь нормированной функцией, заключена в промежутке от 0 до 1,

верхнему пределу соответствует состояние локализованных электронных

пар, значению 0.5 соответствует состояние однородного электронного газа, а

значения, близкие к 0, наблюдаются для областей между электронными

парами с высокой плотностью кинетической энергии [155].

а б

Рисунок 3.32 – Распределение функции локализации электронов (ELF) в

плоскости анионов: а) I
–
…I2 фрагмент в структуре асимметричного

трийодида 5-хлороксазинохинолиния 10b, б) в анионе I3
–
…I2…I3

–
в

полийодиде тиазолохинолиния 6с.

В анионе I3
–
…I2…I3

–
6с (рис. 3.32, б) видна деформация областей

концентрации ЭП концевого атома трийодид-аниона, вовлеченного в

галогенную связь – нековалентное взаимодействие, в котором атом галогена

выступает в роли акцептора электронной плотности. В структуре

асимметричного трийодида I2…I
–
5-хлороксазинохинолиния 10b (рис. 3.32, а)

выявлены принципиальные отличия от I3
–

аниона в составе структуры 6с с
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достаточно близкими между собой длинами связи (рис. 6, б). Электронные

характеристики соединения 10b находятся в согласии с его

экспериментальными термическими и спектральными свойствами, которые

демонстрируют характерные черты, вызванные наличием в составе аниона

связанного молекулярного йода. В литературе известна зависимость

волнового числа колебания связанного молекулярного йода от длины связи

I–I [226, 227]. Линейная часть этой корреляции ограничена условным

значением длины связи в 2.86 Å [2], выше которого наблюдается большой

разброс экспериментальных спектральных данных в связи с образованием

сильной связи в комплексах типа D–I–I [1]. Однако для трийодидов ранее не

была обнаружена взаимосвязь наблюдаемых волновых чисел от длин связей

в анионе, их среднего значения или суммы.

В связи с этим, актуальной остается задача классификации

полийодидов с пограничными длинами связей для выяснения, относятся ли

они к полийодидам со связанным молекулярным йодом или к трийодидам.

Одним из подходов к решению этой задачи может быть поиск корреляции

между экспериментальными волновыми числами и дескрипторами на основе

расчетной электронной плотности. Был проанализирован массив

экспериментальных спектральных данных для объектов исследования и

нейтральных комплексов йода (табл. 3.8).

Показано, что зависимость волнового числа полосы колебаний

связанного йода от значений ELF в критической точке ЭП для связи I–I (рис.

3.33) не является функциональной, так как области величин ELF вблизи

значения 0.5 по оси Х соответствует два набора волновых чисел по оси Y. В

этой области волновых чисел расположены полосы симметричного

колебания трийодидов при 108–116 см
-1

и нейтральных комплексов йода при

145–152 см
-1

.
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Таблица 3.8 – Спектральные и структурные характеристики нейтральных

комплексов молекулярного йода с N-, S-содержащими гетероциклами из

обучающей выборки

Рефкод υ exp, см
-1

D (I–I) exp, Å D (S–I)exp, Å
