О Т З Ы В

на автореферат диссертации
Юшиной Ирины Дмитриевны
«Физико-химические свойства и структурные особенности халькогеназоло(азино)хинолиновых полийодидов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.04 – физическая химия

Тема, выбранная диссертантом и представленная в автореферате как «Физико-химические свойства и структурные особенности халькогеназоло(азино)хинолиновых полийодидов», является актуальной, поскольку относится к фундаментальной области исследований и посвящена поиску связи структурных особенностей практически используемых полийодидов определенного строения с их физико-химическими свойствами: температурной стабильностью, способностью к удержанию и выделению избытка молекулярного йода.

Согласно теме диссертации автором была поставлена и цель исследований.

Объекты, выбранные диссертантом, являются новыми соединениями и включают полийодид анионы различного состава с перспективой практического использования результатов их исследования для оценки прочности связывания молекулярного йода, прогноза температурных интервалов их стабильности, для исследования механических деформаций и анизотропных проводящих свойств в новых материалах, в инженерии проводящих кристаллов, новых органических йодофоров.

Из содержания автореферата следует, что поставленные в работе задачи, диссертант успешно решил и получил новые систематические экспериментальные и расчетные данные для нового ряда монокристаллических полийодидов халькогеназоло(азино)хинолинов такие, как данные по их термостабильности, по особенностям их KP спектров, сведения по квантово-химическим расчетам таких полийодидов.

Для решения поставленных задач диссертант использует современные методы исследования: термический анализ, спектроскопию KP , такие компьютерные программы, как CRYSTAL14 и TOPOND14.

Краткое описание в автореферате содержания работы дает представление о путях решения поставленных задач и получения достоверных экспериментальных и расчетных данных, сопоставления их и извлечения новой информации по свойствам моно- и полийодидов. Дает представление об объеме выполненных исследований, который соответствует требованиям к кандидатским диссертациям.

Интересными являются следующие моменты. Автором показано, что идентификация связанного молекулярного йода только на основе структурных данных не

всегда надежна. Она становится более надежной, если дополнительно использовать спектры *KP* для этой идентификации. Представляют интерес и данные о поляризованных спектрах ориентированных монокристаллов, что позволяет получить информацию о взаимном распределении йодных доменов по всему объему кристалла без привлечения РСА, а это привлекательно для изучения анизотропии свойств монокристаллов. Из результатов квантово-химических расчетов кристаллических полийодидов представляет интерес найденный электронный классификационный критерий, который, дает основание идентифицировать связанный молекулярный йод в составе три- и полийодиданионов. Им является значение функции локализации электронов выше 0,5 в критических точках электронной плотности связей йода.

Основные результаты и выводы представлены 5 пунктами и отражают новизну, фундаментальность, практическую значимость полученных диссертантом данных, а также соответствуют решению поставленных задач.

По материалам диссертации опубликовано 6 научных статей в рецензируемых научных журналах списка ВАК, 4 из них индексируется Web of Science. Результаты работы докладывались 9 раз на конференциях различного уровня с 2011 по 2016 год. Работа была поддержана рядом грантов.

По актуальности и новизне представленных результатов, их научному значению и практической направленности, применению современных методов исследования, объему публикаций, рецензируемая работа **Юшиной Ирины Дмитриевны «Физико-химические свойства и структурные особенности халькогеназоло(азино)хинолиниевых полийодидов»**, соответствует требованиям п. 9 положения ВАК РФ «О порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, **Юшина Ирина Дмитриевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Д.х.н., ст. н. с.
НИИ наноматериалов Ивановского
Государственного университета

/ О. Б. Аكوпова /

Акопова Ольга Борисовна
НИИ наноматериалов ИвГУ,
Ермака ул. 39, 153045
АкоповаОБ@gmail.com
Тел.(4932) 37-08-08

Акоповой О. Б.
заверяю
Ирина Дмитриевна
2016 г.